
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 98/2017 – 16 de Junho de 2017 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCELA MARY JOSE DA SILVA 1754485 CAHL 02/05 A 02/11/2017 23007.026922/2016-58 DEFERIDO 
Concluir o Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro-RJ. 

ROSY DE OLIVEIRA 1414192 CCAAB 05/04 A 05/07/2017 23007.007545/2017-39 DEFERIDO 
Licença Capacitação para finalizar o estágio pós-doutoral do Progra-

ma de Pós-Graduação em História Comparada, da Universidade Fede-
ral do Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro-RJ. 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ANDRE MARIO MENDES DA SILVA 1424176 CCS 01/06/2017; 02/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

BERNARDINA LIMA FRANCO 2053598 PROGEP 05/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 PROGEP 09/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP 13/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB 08/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

ERICA MARIA DA PAIXAO SANTANA 2259094 CFP 05/06/2017; 06/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 CCAAB 30/05/2017; 31/05/2017; 05/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRACA 2257355 PROPAAE 05/05/2017; 25/05/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 PROPLAN 12/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 PROPLAN 09/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 98/2017 – 16 de Junho de 2017 
 

2/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

SABRINA TORRES GOMES 1623588 CFP 31/05/2017 ATESTADO REGISTRADO 

VERONICA RIBEIRO VIANA 1871195 CCAAB 09/06/2017 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA 1557134 CCS 06/06/2017 A 07/06/2017 LAUDO 000.135.339/2017 HOMOLOGADO 

JOSE RAYMUNDO DE ARAUJO 0285036 CETEC 07/06/2017 A 21/06/2017 LAUDO 0.106.587/2017 HOMOLOGADO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
PORTARIA Nº 655, DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na PRÓ – 
REITORIA DE EXTENSÃO/ PROEXT, em face do que consta no 
processo n° 23007.013489/2017-71, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Sandrine da Silva Souza 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 2026459 
Do(a): Núcleo de Cultura e Territórios - PROEXT (cód. 086) 
Para: Núcleo de Comunicação – PROEXT (cód.376) 
 
Servidor(a): José Alípio de Oliveira Martins 

Cargo: Regente 
Mat. SIAPE n°: 1628445 
Do(a): Coordenadoria de Cultura e Universidade - PROEXT 
(cód. 494) 
Para: Núcleo de Cultura e Territórios – PROEXT (cód. 086) 
Servidor(a): Robson dos Santos Oliveira 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1821139 
Do(a): Núcleo de Comunicação - PROEXT (cód.376) 
Para: Núcleo de Gestão de Recursos – PROEXT (cód. 411) 
 
Servidor (a): Alana Sampaio Sá Magalhães 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE n°: 1705810 
Do(a): Pró – Reitoria de Extensão - PROEXT (cód.009) 
Para: Núcleo de Gestão de Recursos – PROEXT (cód. 411) 
 
Servidor (a): Felipe Cardoso Santos 
Cargo: Assistente em Administração 

Mat. SIAPE n°: 1753134 
Do (a): Núcleo de Gestão de Recursos  - PROEXT (cód.411) 
Para: Núcleo de Gestão de Documentação – PROEXT (cód. 
412) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 657, DE 08 E JUNHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, a partir de 19/06/2017, para a Gerência 
Técnica Administrativa - CFP (cód.133), o servidor JOSEVANDO 
SANTOS PEREIRA, Mat. SIAPE n° 2751352, ocupante do cargo 
de Administrador, ora lotado na Coordenadoria Serviços Ope-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 98/2017 – 16 de Junho de 2017 
 

3/3 

racionais – CSO/PROAD (cód.040), de acordo com o processo 
n° 23007.030648/2016-11. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Nº 664 – Remover para a Secretaria Administrativa do - CFP 
(cód.587), a servidora LUCILENE BRITO DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE n°1558349, ocupante do cargo de Secretario Executivo, 
ora lotado no Centro de Formação de Professores (cód.026), 
de acordo com o processo n° 23007.013927/2017- 00. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE:  
  
Nº 667 – Remover, a pedido, as servidoras abaixo relaciona-
das, em face do que consta no Processo nº 
23007.014129/2017-97: 
 
Servidora: KAMILLA REGINA MARQUES SILVA  
Matrícula SIAPE: 1755081 
Cargo: Assistente em Administração 
Do: Secretaria dos Órgãos Colegiados (cód. 220) 
Para: Acervo de Memória e Documentação Clemente Mariani 
(cód. 462) 
 
Servidora: ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA 

Matrícula SIAPE: 2391026 
Cargo: Assistente em Administração 
Do: Acervo de Memória e Documentação Clemente Mariani 
(cód. 462)  
Para: Secretaria dos Órgãos Colegiados (cód. 220) 
 

Wagner Tavares da Silva 


